МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

17 ноября 2014 года         № 01/ 3362

Челябинск

О проведении апробации итогового сочинения

(изложения)

В рамках подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) как

условия допуска к государственной итоговой аттестации обучающихся по

образовательным программам среднего общего образования в 2015 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план-график подготовки и проведения

апробации итогового сочинения (изложения) как условия допуска к

государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным

программам среднего общего образования в Челябинской области в 2014 году.

2. Управлению начального, основного, среднего общего образования

(Е.А. Тюрина) 20.11.2014 г. организовать проведение апробации итогового

сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой

аттестации обучающихся по образовательным программам среднего общего

образования в Челябинской области в 2014 году.

3. Исполняющему обязанности директора государственного бюджетного

учреждения «Региональный центр оценки качества и информатизации

образования» (Т.Р. Петрова) обеспечить:

1) формирование и ведение региональной информационной системы

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в части проведения апробации итогового сочинения (изложения)

как условия допуска к государственной итоговой аттестации обучающихся по

образовательным программам среднего общего образования в Челябинской

области в 2014 году (далее – апробация);

2) назначение ответственного в государственном бюджетном учреждении

«Региональный центр оценки качества и информатизации образования» за

организацию публикации тем итогового сочинения на официальном сайте в

сети «Интернет» Министерства образования и науки Челябинской области

(www.minobr74.ru) и, а также на официальном сайте государственного

бюджетного учреждения «Региональный центр оценки качества и

информатизации образования»(www.rcokio-chel.ru) за 15 минут до начала

 2

проведения итогового сочинения в образовательных организациях Челябинской

области согласно их заявкам;

3) назначение ответственного в региональном центре обработки

информации за организацию передачи в органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере образования, (далее – МСУ) по

специализированным каналам связи текстов изложения за 20 минут до начала

проведения итогового изложения в образовательных организациях

Челябинской области согласно их заявкам;

4) назначение ответственного в региональном центре обработки

информации за получение по специализированным каналам связи, хранение и

использование изображений итогового сочинения (изложения) от МСУ в

установленные сроки;

5) соблюдение условий информационной безопасности при проведении

апробации;

6) соблюдение сроков и порядка проведения итогового сочинения

(изложения), порядке и сроках его проверки в Челябинской области в 2014-

2015 г.;

7) передачу по специализированным каналам связи в электронном виде

данных и специализированного программного обеспечения в МСУ для

передачи их в места проведения итогового сочинения (изложения) (далее

именуются - МПС);

8) организацию консультационной помощи МСУ и образовательным

организациям по соблюдению сроков и порядка проведения итогового

сочинения (изложения), порядке и сроках его проверки в Челябинской области

в 2014-2015 г.

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, где организованы МПС, рекомендовать:

1) создать условия проведения апробации в МПС, расположенном на

территории общеобразовательных организаций;

2) обеспечить получение тем итогового сочинения (текстов изложения) в

установленные сроки;

3) организовать охрану правопорядка в МПС и работу пункта

медицинской помощи в МПС;

4) обеспечить оперативное информирование Министерства образования и

науки Челябинской области о чрезвычайных и нештатных ситуациях во время

проведения апробации по телефону (351)-2633417;

5) обеспечить соблюдение техники безопасности во время проведения

апробации;

6) провести соответствующую подготовку работников, привлекаемых к

проведению апробации;

7) ознакомить педагогических работников, привлекаемых к проведению

апробации экзамена, с настоящим приказом в срок до 18.11.2014 г.;

8) выделить для руководителя МПС помещение, оборудованное

телефонной связью, принтером, персональным компьютером с необходимым

программным обеспечением в срок до 18.11.2014 г.;

 3

9) обеспечить присутствие технического специалиста в МПС за день и в

день проведения апробации;

11) обеспечить печать и сканирование бланков итогового сочинения

(изложения) в установленные сроки;

12) обеспечить передачу по специализированным каналам связи

изображений итогового сочинения (изложения) в региональный центр

обработки информации;

13) обеспечить хранение материалов апробации до 1 декабря 2014 года.

5. Руководителям ППС обеспечить соблюдение процедуры проведения

апробации в соответствии с порядком проведения итогового сочинения

(изложения), порядке и сроках его проверки в Челябинской области в 2014-

2015 г., утвержденным приказом Министерства образования и науки

Челябинской области от 22.10.2014 г. № 01/ 3050.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра

Коузову Е.А.

Министр А.И. Кузнецов

Костромцова Вероника Владимировна

(351)-2633417, kvv_minobr74@mail.ru

Рассылка: Верхнеуральск, РЦОКИО, исполнителю, дело

mailto:kvv_minobr74@mail.ru

 1

УТВЕРЖДЕН

к приказу Министерства образования

и науки Челябинской области

от 17.11.2014 г. № 01/ 3362

План-график подготовки и проведения апробации

№

п/п

Мероприятие
Исполнитель

Дата начала

работ

Дата окончания

работ

Подготовка к проведению апробации 20.10.2014 19.11.2014

1.1.

Передача в ФЦТ заявок на участие апробации, включая

информацию о количестве МПС

Министерство

образования и науки

Челябинской области,

РЦОИ

20.10.2014 10.11.2014

1.2.

Определение состава участников апробации и работников,

привлекаемых к проведению апробации в МПС.

Подготовка работников, привлекаемых к проведению

апробации.

Министерство

образования и науки

Челябинской области,

МСУ, РЦОИ

20.10.2014 10.11.2014

1.3.
Удаленная консультационная и техническая поддержка

проведения апробации

РЦОИ 10.11.2014 25.11.2014

1.4.

Получение из ФГБУ ФЦТ ПО «Планирование ГИА» в части

сбора сведений об итоговом сочинении (изложении) и

возможности печати бланков итогового сочинения (изложения)

РЦОИ 10.11.2014 10.11.2014

1.5.

Размещение в защищенной сети передачи данных РЦОИ-МСУ

(ftp-сервере) ПО «Планирование ГИА»  в части сбора сведений

об итоговом сочинении (изложении) и возможности печати

бланков итогового сочинения (изложения)

РЦОИ 17.11.2014 17.11.2014

 2

1.6.
Техническая подготовка аудиторий МПС, установка и

настройка ПО

технический специалист

МПС

17.11.2014 18.11.2014

1.7.
Печать бланков итогового сочинения (изложения) технический специалист

МПС, руководитель ОО

18.11.2014 18.11.2014

1.8.
Проведение проверки готовности аудиторий МПС к

проведению апробации

технический специалист

МПС, руководитель ОО

19.11.2014 20.11.2014

1.9.

Получение из ФГБУ ФЦТ:

- ПО ABBY TestReader (ПО сканирования бланков итогового

сочинения (изложения);

- шаблонов распознавания;

- инструкций по обработке

РЦОИ 19.11.2014 19.11.2014

1.10.

Размещение в защищенной сети передачи данных РЦОИ-МСУ

(ftp-сервере):

- ПО ABBY TestReader (ПО сканирования бланков итогового

сочинения (изложения);

- шаблонов распознавания;

- инструкций по обработке

РЦОИ 19.11.2014 19.11.2014

Проведение апробации  20.11.2014 20.11.2014

2.1.

Публикация тем итогового сочинения:

- в защищенной сети передачи данных РЦОИ-МСУ (ftp-

сервере);

- на официальном сайте в сети «Интернет» Министерства

образования и науки Челябинской области (www.minobr74.ru)

и, а также на официальном сайте государственного

бюджетного учреждения «Региональный центр оценки

качества и информатизации образования» (www.rcokio-chel.ru)

РЦОИ

РЦОКИО

в 8 час.00

мин. в день

проведения

в 9 час. 45

мин. в день

проведения

20.11.2014

 3

2.2.

Передача по специализированным каналам связи текстов

итогового изложения в защищенной сети передачи данных

РЦОИ-МСУ (ftp-сервере)

РЦОИ в 8 час.00

мин. в день

проведения

20.11.2014

2.3.

Получение и передача в МПС:

- тем итогового сочинения;

- текстов итогового изложения

МСУ

за 15 мин. до

начала

проведения

за 20 мин. до

начала

проведения

20.11.2014

2.4.

Размещение в защищенной сети передачи данных РЦОИ-МСУ

(ftp-сервере):

- критериев оценивания итогового сочинения (изложения);

- методических рекомендаций по проверке итогового

сочинения (изложения)

РЦОИ 14 час. 00

мин. в день

проведения

21.11.2014

2.5.

Получение и передача в МПС:

- тем итогового сочинения;

- текстов итогового изложения

МСУ 20.11.2014 21.11.2014

2.6.
Копирование бланков итогового сочинения (изложения) технический специалист

МПС, руководитель ОО
20.11.2014 20.11.2014

2.7. Проведение проверки итогового сочинения (изложения) комиссии при ОО 21.11.2014 25.11.2014

2.8.
Перенос меток проверки в оригиналы бланков регистрации

итогового сочинения (изложения)

технический специалист

МПС, руководитель ОО

25.11.2014 25.11.2014

2.9.
Сканирование бланков итогового сочинения (изложения) технический специалист

МПС, руководитель ОО

25.11.2014 27.11.2014

 4

2.10.
Передача изображений проверенных бланков итогового

сочинения (изложения) в МСУ

руководитель ОО 27.11.2014 27.11.2014

2.11.

Передача изображений проверенных бланков итогового

сочинения (изложения) в РЦОИ (размещение изображений в

защищенной сети передачи данных РЦОИ-МСУ)

МСУ 27.11.2014 27.11.2014

Обобщение и анализ результатов проведения апробации РЦОИ 30.11.2014 01.12.2014